Per il buon habito che fatto haveva, recitava anche così oppresso Salmi, et orazioni iaculatorie: Accadde, che i Padri si risolsero di farlo ritrarre, mentre stava in questo [ 65 ] termine; ma egli aprendo gli occhi, e accortosi di quello che far voleva il Pittore, con il moto, e con i gesti mostrò sentir di ciò molto dispiacere, e bisognò tralasciar di far ciò.

In fine coperto di cenere, e di cilicio, pieno d'anni, e più di meriti se ne passò al Signore, apparendo l'istessa notte, che fu a i 9 d'Ottobre glorioso ad una Religiosa già sua figlia spirituale, et in altri tempi ad altri, volendo il Signore manifestasse la gloria che godeva il suo servo, per la devotione grande portata al Santissimo Sacramento, per haver procurato, che fusse honorato, e portato in processione.

La mattina seguente la sua morte venne pieno di allegrezza a visitare il suo corpo quel gran servo di Dio Alessandro da San Remo, e non volle celebrare la Messa pro Defuncto, affermando, che non [66] ne haveva bisogno, ma la disse della Madonna, Pro gratiarum actione. Vi si trovò anco Monsignor Vives, il quale volle cantare la Messa per la devotione, che haveva al Padre, e per il concetto, che teneva delle sue virtù, Vi concorse ancora gran popolo di ogni sesso, e conditione per vedere il corpo del Padre, e toccarvi le corone.

Se li diede poi sepoltura a parte alla man destra dell'Altar Maggiore della Chiesa di Santa Maria in Portico, e nostro Signore Iddio si è compiaciuto con varij segni e gratie manifestare il merito, e gloria sua.

LAUS DEO

[67] Lector adverte in hoc opuscolo non nulla me obiter attingere quae sanctitatem viro Dei videantur adscribere, perstringo nonnumquam aliqua ab eo gesta, quae cum vires humanas superent, miracula videri possunt, praesagia futurorum, Arcanorum manifestationes, revelationes, illustrationes, et si quae sunt alia huiusmodi; beneficia item in miseros mortales [ 68 ] eius intercessione divinitus. Demum nonnullis sanctimoniae videor appellationem tribuere. Verum haec omnia ita meis lectoribus propono, ut nolim ab illis accipi tanquam ab Apostolica Sede examinata, atque approbata, sed tanquam, quae a sola suorum auctorum fide pondus obtineant, atque adeo non aliter, quam humanam historiam. Proinde Apostolicum [69] S. Congregationis S. R. Universalis Inquisitionis Decretum anno 1625 editum, et anno 1634 confirmatum integre, atque inviolate, iuxta declarationem eiusdem Decreti a Sanctissimo D. Urbano Papa VIII anno 1631 factam servari a me omnes intelligant, nec velle me, vel cultum, aut venerationem aliquam per has meas narrationes ulli arrogare, vel [70] famam, et opinionem sanctitatis, aut Martyrii inducere, seu augere, quicquam eius existimationi adiungere, nullumque gradum facere ad futuram aliquando ullius Beatificationem, vel Canonizationem, aut miraculi comprobationem, sed omnia in eo statu a me relinqui, quem seclusa hac mea lucubratione obtinerent, non ostante quocumque longissimi temporis [ 71 ] cursu. Hoc tam sancte profiteor, quam decet eum qui sanctae Sedis Apostolicae obedientissimus haberi filius cupit, et ab ea in omni sua inscriptione, et actione dirigi.